

多監発第35号
令和3年12月1日

多良木町長 吉瀬 浩一郎 様
多良木町議会議長 高橋 裕子 様
多良木町教育長 佐藤 邦壽 様
多良木町農業委員会 御 中

多良木町監査委員 山崎 信治
多良木町監査委員 坂口 幸法

令和3年度定期監査の結果に関する報告書について

地方自治法第199条第4項並びに多良木町監査委員に関する条例第2条第1項の規定に基づき、令和3年度定期監査を実施しましたので、地方自治法第199条第9項の規定によりその結果に関する報告書を提出します。

令和3年度

定期監査の結果に関する報告書

(令和3年9月30日現在)

多良木町監査委員

1 定期監査の主眼点と対象

財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理について、執行は計画的かつ効率的に行われているか。事務処理に法令違反の点はないか。常に住民の福祉に役立つように考え進められているか等を主眼として下記事項を対象に実施した。

- (1) 財務に関する予算の執行状況
- (2) 契約事務の状況及び履行について
- (3) 各種事業、上水道事業の経営に係る事業の施行、各施設の管理運営等について
- (4) その他必要と認めるもの

2 定期監査の実施期日及び対象とした課等

月 日	9:00~10:20	10:30~11:50	13:10~14:30	14:40~16:00
11月 1日(月)	農業委員会	危機管理防災課	産業振興課	
2日(火)	黒肥地小学校	柳野分校	多良木中学校	久米小学校
8日(月)	福祉課		農林整備課	議会事務局
9日(火)	住民ほけん課		税務課	会計室
10日(水)	多良木小学校	給食センター	生涯学習課	
11日(木)	企画観光課		総務課	
15日(月)	建設課		現地調査	
16日(火)	取りまとめ			
24日(水)	<監査講評>			
25日(木)				

3 定期監査の結果

(1) 財務事務に関する予算の執行状況（令和3年9月末現在）

(ア) 一般会計

① 歳入

一般会計の歳入については、前年度繰越分を含め、予算額8,667,151千円に対し、調定済額5,354,099千円、収入済額3,942,909千円で、調定額に対する収入済額の割合は73.6%（令和2年度 84.9%）で、前年度より11.3ポイント減少しているが、国庫補助金のうち一部について、調定額に計上されているものの、収入時期が年度末になることから、収入済額の割合が低下した主な要因と考えられる。

なお、町税等の収納率は、調定額に対し 58.7%で前年度（58.8%）とほぼ同じである。

② 歳出

予算額に対する執行状況は、表 3 のとおりであり、執行率（支出負担行為ベース）は、51.1%（前年度 53.3%）で、ほぼ順調に執行されている。

なお、予算の執行に係る支出負担行為は適正かつ正確に行われていると認められる。

(イ) 特別会計

① 歳入

特別会計に係る歳入状況は、表 5 のとおり、予算額 3,368,086 千円に対し、調定額 3,402,717 千円、収入済額 1,835,022 千円で、調定額に対する収納率は 53.9%で、前年度（52.1%）より上昇している。

② 歳出

特別会計に係る歳出状況は、表 6 のとおりであり、予算額に対する執行率は 42.6%（前年同期 40.2%）で順調に執行されており、支出負担行為も適正かつ正確に行われていると認められる。

(ウ) 各基金の保有状況について

令和 3 年 9 月末現在の各基金の残高は表 4 のとおりであり、合計額は 3,189,990 千円で前年同期と比較すると 275,038 千円増加している。

(エ) 上水道事業

令和 3 年 9 月末現在の水道事業収益は 80,760 千円（前年 76,467 千円）で前年同期と比べ、4,293 千円増加している。

水道事業費用については、前年同期より 276 千円多い 24,725 千円で、純利益は前年度より 4,361 千円多い 52,018 千円となっている。

純利益が増加した要因として、水道事業費用の内、動力費について、九州電力以外の市場電力に変更し、動力費の削減を図ったことが挙げられる。

(2) 契約事務の状況及び履行について

令和 3 年度における工事件数は、令和 3 年 10 月以降に発注する工事も含め、152 件となっている。

主な工事として、「多良木町庁舎空調設備改修工事他合併等 116,600 千円（総務課）」「中鶴地区田災害復旧工事 21,638 千円（農林整備課）」「林道槻木南線 1 号箇所災害復旧工事 28,545 千円（農林整備課）」「町道向原大豊町線 3 工区舗装打替え工事

25,740千円（建設課）」「町道向原大豊町線1工区舗装打替え工事 30,800千円（建設課）」「町営住宅口の坪団地（E棟）建築工事 31,790千円（建設課）」「町営住宅口の坪団地外構工事 20,603千円（建設課）」「ブルートレインたらぎ改修塗装工事 21,230千円（企画観光課）」である。

なお、全工事件数152件のうち、令和3年9月末までに完了した工事は63件、令和3年10月以降に完了する工事61件となっているが、全ての工事において「多良木町公共工事請負契約約款」及び「多良木町工事入札心得に定める契約の締結事務について」に則り、合法的かつ適正に締結されており、契約価格も妥当と認められる。

参考

令和3年度工事関係

工事内訳	件数
令和3年9月までに完了した工事	63件
令和3年10月以降に完了する工事	61件
令和3年10月以降に発注する工事	28件

4 総括

今回の監査は、予算の執行状況等を主な着眼点として実施しているところであるが、各事業の遂行に当たって、財務に関する事務の執行が計画的かつ効率的に行われており、事務処理も法令に則り、適正に行われていた。

なお、監査における課毎の詳細な監査内容や指摘事項については、各課に対し個別に講評を行ったところであるが、町営事業である「えびすの湯」「堆肥センター」の今後の運営のあり方については、全庁的な課題として早急に町の方針を決定すべきと考える。

令和3年度一般会計（令和3年9月30日現在）

表1) 歳入

※繰越分含む（単位：円、％）

区分 款	予算現額 (A)	調定済額 (B)	収入済額 (C)	C/A	C/B	前年度同期		収入済増減額 (対前年)
						収納率 (C/B)	収入済額	
町 税	717,980,000	756,402,499	444,509,661	61.9	58.7	58.8	460,327,874	△ 15,818,213
地方譲与税	92,058,000	33,670,000	33,670,000	36.5	100.0	100.0	32,755,000	915,000
利子割交付金	350,000	216,000	216,000	61.7	100.0	100.0	204,000	12,000
配当割交付金	2,083,000	431,000	431,000	20.6	100.0	100.0	716,000	△ 285,000
株式等譲渡 所得割交付金	1,833,000	0	0	0.0	0.0	0.0	0	0
法人事業税 交付金	5,929,000	4,033,000	4,033,000	68.0	100.0	100.0	2,285,000	1,748,000
地方消費税 交付金	206,953,000	121,036,000	121,036,000	58.4	100.0	100.0	118,560,000	2,476,000
環境性能割 交付金	2,634,000	1,737,000	1,737,000	65.9	100.0	100.0	1,318,000	419,000
地方特例交付金	13,899,000	4,668,000	4,668,000	33.5	100.0	100.0	5,079,000	△ 411,000
地方交付税	2,581,720,000	2,170,252,000	2,170,252,000	84.0	100.0	100.0	2,065,858,000	104,394,000
交通安全対策 特別交付金 分担金及び 負担金	861,000	467,000	467,000	54.2	100.0	100.0	483,000	△ 16,000
使用料及び 手数料	32,276,000	10,584,490	7,532,890	23.3	71.1	70.2	6,633,301	899,589
国庫支出金	98,961,000	86,505,485	42,907,337	43.3	49.6	51.7	47,291,996	△ 4,384,659
国庫支出金	1,523,054,000	1,273,627,938	409,477,516	26.8	32.1	80.8	1,193,010,202	△ 783,532,686
県支出金	1,083,243,000	319,835,362	127,633,146	11.7	39.9	32.5	50,251,094	77,382,052
財産収入	100,261,000	69,564,370	68,142,719	67.9	97.9	96.4	7,467,014	60,675,705
寄附金	100,003,000	20,078,500	26,380,500	26.3	131.3	100.0	19,478,200	6,902,300
繰入金	360,656,000	0	0	0.0	0.0	0.0	0	0
繰越金	448,563,000	454,332,276	454,332,276	101.2	100.0	100.0	371,936,157	82,396,119
諸収入	63,561,000	26,658,670	25,483,311	40.0	95.5	40.1	16,730,793	8,752,518
町 債	1,230,273,000	0	0	0.0	0.0	100.0	4,500,000	△ 4,500,000
合 計	8,667,151,000	5,354,099,590	3,942,909,356	45.4	73.6	84.9	4,404,884,631	△ 461,975,275

(注) 表中等の△印はマイナスを表する。

表2) 町税等の収納状況

(単位：円、%)

税 目	年度区分	調 定 額	収 入 済 額	収納率	不納欠損額	収入未済額
個人町民税	現年度	299,858,150	153,833,129	51.3	0	146,025,021
	過年度	11,953,008	822,041	6.8	0	11,130,967
法人町民税	現年度	25,615,500	23,892,900	93.2	0	1,722,600
	過年度	228,500	49,000	21.4	0	179,500
固定資産税	現年度	312,105,900	184,050,400	58.9	0	128,055,500
	過年度	23,015,447	1,496,360	6.5	0	21,519,087
国有資産等 交付金	現年度	2,324,600	2,324,600	100.0	0	0
軽自動車税(環境性能割)	現年度	811,200	811,200	100.0	0	0
(種別割)	現年度	42,990,100	41,594,900	96.7	0	1,395,200
	過年度	2,026,491	161,528	7.9	0	1,864,963
市町村たばこ税	現年度	35,473,603	35,473,603	100.0	0	0
合 計	現年度	719,179,053	441,980,732	61.4	0	277,198,321
	過年度	37,223,446	2,528,929	6.7	0	34,694,517
	計	756,402,499	444,509,661	58.7	0	311,892,838

表3) 歳出 (執行率は支出負担行為ベース)

※繰越分含む (単位：円、%)

款	予 算 額	支出負担行為額	執行率	前年度同期執行率
議会費	78,879,000	40,216,645	50.9	50.7
総務費	1,304,668,000	786,841,111	60.3	65.4
民生費	2,037,851,000	1,088,815,243	53.4	46.2
衛生費	742,933,000	390,715,776	52.5	53.2
労働費	1,000	0	0.0	0.0
農林水産業費	823,042,000	413,111,729	50.1	38.8
商工費	68,716,000	53,273,203	77.5	64.3
土木費	858,026,000	521,720,918	60.8	42.5
消防費	271,492,000	159,309,736	58.6	77.1
教育費	1,245,401,000	358,908,631	28.8	50.9
災害復旧費	625,854,000	319,143,376	50.9	49.8
公債費	603,555,000	299,613,683	49.6	50.5
予備費	6,733,000	0	0.0	0.0
合 計	8,667,151,000	4,431,670,051	51.1	53.3

表4) 各基金保有高

各年度9月30日現在(単位:円)

種 別	令和3年度 (A)	令和2年度 (B)	増減額 (A)-(B)
財政調整基金	1,079,686,000	1,077,997,000	1,689,000
土地開発基金	66,980,890	66,980,890	0
町づくり推進 事業基金	253,756,000	253,756,000	0
減債基金	505,188,000	503,153,000	2,035,000
地域福祉振興基金	204,055,000	204,055,000	0
社会福祉振興基金	133,000	133,000	0
産業振興資金	63,327,000	96,366,000	△ 33,039,000
奨学基金	29,992,000	35,907,000	△ 5,915,000
中山間ふるさと 水と土保全基金	10,000,000	10,000,000	0
国民健康保険 給付基金	175,677,000	175,224,000	453,000
久米財産区 積立基金	24,655,152	24,682,152	△ 27,000
下水道事業基金	187,101,000	187,082,000	19,000
介護保険給付基金	46,600,000	26,474,000	20,126,000
まちづくり寄附基金	56,508,000	56,502,000	6,000
ふるさとづくり納税 寄附基金	216,444,000	121,844,000	94,600,000
公共施設整備基金	243,340,000	70,000,000	173,340,000
森林環境譲与税基金	26,547,000	4,796,000	21,751,000
合 計	3,189,990,042	2,914,952,042	275,038,000

令和3年度特別会計（令和3年9月30日現在）

表5) 歳入

(単位：円、%)

会計名	予算現額 (A)	調定額 (B)	収入済額 (C)	不納欠損額 (D)	収入未済額 (B)-(C)-(D)	収納率		前年度 同期 収納率 (C/B)
						C/A	C/B	
国民健康保険 (事業勘定)	1,303,994,000	1,371,548,206	713,769,216	0	657,778,990	54.7	52.0	49.8
国民健康保険 (直診勘定)	7,507,000	4,248,800	4,248,800	0	0	56.5	100.0	100.0
久米財産区	11,486,000	2,270,182	2,270,182	0	0	19.7	100.0	100.0
下水道事業	307,816,000	352,955,305	179,461,145	0	173,494,160	58.3	50.8	73.7
介護保険	1,574,628,000	1,529,199,869	842,595,432	0	686,604,437	53.5	55.1	54.2
後期高齢者医療	162,655,000	142,495,500	92,677,700	0	49,817,800	56.9	65.0	44.9
合計	3,368,086,000	3,402,717,862	1,835,022,475	0	1,567,695,387	54.5	53.9	52.1

表6) 歳出

(単位：円、%)

会計名	予算現額 (A)	支出負担行為額 (B)	執行率 B/A	前年度同期 執行率
国民健康保険 (事業勘定)	1,303,994,000	572,787,448	43.9	39.7
国民健康保険 (直診勘定)	7,507,000	5,250,000	69.9	66.2
久米財産区	11,486,000	6,360,424	55.3	58.8
下水道事業	307,816,000	149,454,077	48.5	48.8
介護保険	1,574,628,000	663,812,451	42.1	41.0
後期高齢者医療	162,655,000	36,473,092	22.4	17.6
合計	3,368,086,000	1,434,137,492	42.6	40.2